北戴河区教育和体育局公文信笺

                                  是否同意公开：（是）

                                  办理结果：（A）

                                  北教体提案字〔2024〕5 号

对北戴河区政协第十届委员会

第四次会议第47号提案的答复

潘进委员：

您提出的“关于禁止非教育教学类的活动进校园减轻教师负担的建议”的提案收悉，现答复如下：

我区把减轻中小学教师负担工作纳入重要议事日程，统筹推进教师减负工作，切实减少教师参与不必要的社会事务，激发教师聚焦主责主业，潜心教书育人，大力倡导尊师重教，共同营造良好的教育教学环境。

2024年3月，为深入贯彻中央和省、市关于持续推动整治形式主义为基层减负工作精神，切实解决中小学教师额外负担较重问题，根据中共河北省委教育工作领导小组秘书组《关于开展中小学教师减负工作问题排查整改专项行动的通知》（冀教领导小组秘〔2024〕3号）文件要求，成立了专项工作领导小组，制定北戴河区中小学教师减负工作问题排查整改专项行动工作方案，明确各阶段工作、时间节点。

根据省、市《关于减轻中小学教师负担进一步营造教育教学良好环境的若干措施》要求，区教体局认真落实相关政策，教师在2019年之前暑假期间，曾经参加执勤等志愿服务活动，自2020年开始不再安排教师参加此项活动；严格对照《河北省中小学教师减负清单》规定的4类13项内容，逐类逐项开展自查工作，经排查，发现班主任教师定期统计上报学生城乡居民基本医疗保险参保情况，并做宣传动员。我局根据排查情况立即开展整改，协调医保等相关部门认真学习为基层教师减负相关文件及减负清单，今后严禁面向中小学开展此项工作，并于2024年4月已经整改落实到位。

下一步，区教体局将协调各部门，切实规范我区社会事务进校园，谋划制定好我区社会事务进校园准入标准，有效遏制与教育教学无关的活动和工作随意进入校园和开展过程中存在形式主义等加重教师负担问题，营造良好的教育教学环境。

北戴河区教育和体育局

2024年9月12日

签发领导：杨国栋
联系人及电话：边颖  5922997
抄送：区政府办公室，区政协提案委员会。

— 18 —

— 17 —